con una alternativa más rentable. Además, este porcentaje permite medir la

evaluación de proyectos de una empresa, y precisar la rentabilidad de los pagos

y cobros actualizados generados en la inversión. (Rankia,2020, parr.2)

Figura 22

Fórmula TIR

Tabla 8

Resultado de TIR

El resultado de la fórmula es 113% esto nos indica que es superior a la

tasa de descuento por lo tanto este proyecto es factible.

6.1. Análisis de sensibilidad

Se le llama análisis de sensibilidad (AS)

“al procedimiento por medio del cual se puede precisar qué tan sensible

es la TIR o la VAN ante cambios en determinadas variables de la inversión, y saber

cuál de ellas se ve afectada, considerando que las demás no cambian” (Morales

y Morales, 2009, pag6).

TIR 113%

38

Para desarrollar este punto con el análisis de sensibilidad optamos por

aumentar un 20% y disminuir un 20% a el precio del balón de gas de 10 kilos ya

que es el producto que tiene mayor demanda en la distribuidora de gas Ernesto.

 En la siguiente tabla 9 se identifica el aumento de 20%.

Tabla 9

Análisis de sensibilidad +20%

AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4

Ingreso de
caja  770880 774165 781906.65 789725.717

Ventas  770880 774165 781906.65 789725.717

Cantidad  21900 22119 22340.19 22563.5919
Precio  35 35 35 35

Egreso de caja   663,086 669,716 676,413 683,177

Compras  657000 663570 670205.7 676907.757
Cantidad  21900 22119 22340.19 22563.5919

Precio  30 30 30 30
Transporte  25.75 25.75 25.75 25.75

Costos fijos  6,060 6,121 6,182 6,244

Luz, agua  1,440 1454.4 1468.944 1483.63344
Teléfono  2,220 2242.2 2264.622 2287.26822
Útiles de
oficina  2,400 2424 2448.24 2472.7224

Inversión -87,648

Flujo del año -87648 107794 104449 105493 106549

Flujo
acumulado -87648 20146 124595 230088 336637

Inversión -87648
VNA S/611,730
VAN S/524,082

Tasa 10%

39

En la tabla número 10 se identifica la disminución del 20%.

Tabla 10

Análisis de sensibilidad -20%

AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4

Ingreso de
caja  762120 774165 781906.65 789725.717

Ventas  762120 774165 781906.65 789725.717

Cantidad  21900 22119 22340.19 22563.5919
Precio  35 35 35 35

Egreso de caja   663,086 669,716 676,413 683,177

Compras  657000 663570 670205.7 676907.757
Cantidad  21900 22119 22340.19 22563.5919

Precio  30 30 30 30
Transporte  25.75 25.75 25.75 25.75

Costos fijos  6,060 6,121 6,182 6,244

Luz, agua  1,440 1454.4 1468.944 1483.63344
Teléfono  2,220 2242.2 2264.622 2287.26822
Útiles de
oficina  2,400 2424 2448.24 2472.7224

Inversión -87,648

Flujo del año -87648 99034 104449 105493 106549

Flujo
acumulado -87648 11386 115835 221328 327877

Inversión -87648
VNA S/583,962
VAN S/496,314

Tasa 10%

40

6.2. Plan de contingencia

 Las acciones que se tomarán en caso que ocurra algún problema que

pueda afectar a la distribuidora, dentro de este plan se encuentran las siguientes

acciones.

Incremento de precio

En caso de presentarse un incremento significativo en los precios del balón la

distribuidora optará por:

• Negociar con el proveedor de acuerdo a los volúmenes de compra.

• Comprar marcas sustitutas de igual precio que brinden la misma calidad.

Bajos niveles de ventas